

4 比較財務諸表

(平成29年度・平成28年度)

水産物部 貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	平成29年度		平成28年度		対前年度 指数(A/B)	
	(A)	構成比	(B)	構成比		
流動資産	現金・預金	14,855,352	13.77	15,103,355	14.47	98.36
	売掛金	27,548,360	25.54	26,538,272	25.43	103.81
	受取手形	66,150	0.06	147,538	0.14	44.84
	有価証券	0	0.00	0	0.00	—
	荷主前渡金 (当座資産計)	1,206,386	1.12	934,029	0.89	129.16
	商品	43,676,248	40.50	42,723,194	40.93	102.23
	短期貸付金	17,207,731	15.96	15,843,765	15.18	108.61
	その他	2,585,250	2.40	3,440,228	3.30	75.15
	貸倒引当金	2,304,302	2.14	1,767,922	1.69	130.34
	流動資産計	▲ 1,622,880	▲ 1.50	▲ 1,555,432	▲ 1.49	—
固定資産	建物・設備等	64,150,651	59.48	62,219,677	59.61	103.10
	減価償却累計額	26,209,704	24.30	21,442,441	20.54	122.23
	土地	▲ 13,636,982	▲ 12.65	▲ 14,039,957	▲ 13.45	—
	建設仮勘定 (有形固定資産計)	7,048,881	6.54	7,408,910	7.10	95.14
	(無形固定資産計)	958,738	0.89	6,193,222	5.93	15.48
	投資有価証券	20,580,341	19.08	21,004,616	20.12	97.98
	子会社株式	3,008,323	2.79	2,750,653	2.64	109.37
	出資金	12,386,643	11.49	11,663,801	11.17	106.20
	長期貸付金	3,612,395	3.35	3,616,129	3.46	99.90
	開設者預託保証金	1,471	0.00	1,470	0.00	100.07
	長期前払費用	3,370,122	3.12	2,270,840	2.18	148.41
	その他	160,312	0.15	163,312	0.16	98.16
	貸倒引当金 (投資その他の資産計)	23,557	0.02	24,929	0.02	94.50
	固定資産計	4,015,705	3.72	4,084,431	3.91	98.32
繰延資産	▲ 3,464,933	▲ 3.21	▲ 3,422,238	▲ 3.28	—	
資産合計	20,105,272	18.64	18,402,674	17.63	109.25	
流動負債	固定負債計	43,693,936	40.52	42,157,943	40.39	103.64
	受託販売未払金	0	0.00	0	0.00	—
	買掛金	107,844,587	100.00	104,377,620	100.00	103.32
	支払手形	1,720,515	1.60	1,202,989	1.15	143.02
	短期借入金	15,491,803	14.36	14,392,330	13.79	107.64
	未払税金	0	0.00	0	0.00	—
	賞与引当金	22,573,553	20.93	22,541,068	21.60	100.14
	その他	544,852	0.51	411,278	0.39	132.48
流動負債計	285,485	0.26	301,321	0.29	94.74	
固定負債	長期借入金	2,553,542	2.37	2,975,193	2.85	85.83
	退職給付引当金	43,169,750	40.03	41,824,179	40.07	103.22
	固定負債計	8,222,194	7.62	8,765,947	8.40	93.80
負債合計	3,247,659	3.01	3,302,799	3.16	98.33	
純資産	長期借入金	6,365,204	5.90	5,305,327	5.08	119.98
	資本金	17,835,057	16.54	17,374,073	16.65	102.65
	資本剰余金	61,004,807	56.57	59,198,252	56.72	103.05
	利益剰余金 (うち当期純利益)	10,630,331	9.86	10,630,331	10.18	100.00
	自己株式	4,939,646	4.58	4,939,646	4.73	100.00
	その他株主資本	27,865,430	25.84	26,292,627	25.19	105.98
	評価・換算差額等	2,314,144	2.15	3,903,221	3.74	59.29
	新株予約権	▲ 854,269	▲ 0.79	▲ 852,778	▲ 0.82	—
純資産計	0	0.00	0	0.00	—	
負債・純資産合計	4,258,642	3.95	4,169,541	3.99	102.14	
負債・純資産合計	46,839,780	43.43	45,179,367	43.28	103.68	
負債・純資産合計	107,844,587	100.00	104,377,619	100.00	103.32	

水産物部 損益計算書

(単位:千円、%)

項目		平成29年度(A)	平成28年度(B)	対前年度 指数(A/B)		
売 上	実数					
	受託販売金額	100,520,537	104,659,230		96.05	
	買付販売金額	315,855,038	315,906,785		99.98	
	卸売業務売上高	416,375,575	420,566,015		99.00	
	兼業業務売上高	68,481,000	69,987,645		97.85	
	売上高合計	484,856,575	490,553,660		98.84	
高 成 比	構成比					
	受託販売	20.73 %	21.33 %			
	買付販売	65.14 %	64.40 %			
	卸売業務 兼業業務	85.88 % 14.12 %	85.73 % 14.27 %			
卸売業務 構成比率	受託販売 買付販売	24.14 % 75.86 %	24.89 % 75.11 %			
売 上 損 益	受託販売手数料 " 率 買付販売損益 " 率 兼業業務損益 " 率 売上総利益 " 率		売上対比		売上対比	
		5,526,799	1.14	5,754,130	1.17	96.05
		5.50%		5.50%		
		13,431,477	2.77	14,066,989	2.87	95.48
		4.25%		4.45%		
		3,263,788	0.67	3,255,085	0.66	100.27
4.77%		4.65%				
22,222,064	4.58	23,076,205	4.70	96.30		
4.58%		4.70%				
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	販管費計	21,410,246	4.42	21,561,904	4.40	99.30
	売上高割使用料	1,053,292	0.22	1,064,298	0.22	98.97
	面積割使用料	556,884	0.11	557,662	0.11	99.86
	出荷奨励金	360,085	0.07	379,260	0.08	94.94
	完納奨励金	712,824	0.15	729,615	0.15	97.70
	役員報酬	940,215	0.19	976,528	0.20	96.28
	従業員給料手当	7,009,808	1.45	7,268,330	1.48	96.44
	福利厚生費	1,636,547	0.34	1,710,672	0.35	95.67
	退職給与金	177,690	0.04	102,053	0.02	174.12
	退職給付引当金繰入	330,094	0.07	311,458	0.06	105.98
	役員賞与	0	0.00	0	0.00	—
	その他人件費	103,317	0.02	121,680	0.02	84.91
	(人件費等)	10,197,671	2.10	10,490,721	2.14	97.21
	受託品事故損	9,167	0.00	9,493	0.00	96.57
	交際費	228,520	0.05	217,323	0.04	105.15
公租公課	251,547	0.05	262,893	0.05	95.68	
その他	8,040,256	1.66	7,850,639	1.60	102.42	
営業利益	811,818	0.17	1,514,300	0.31	53.61	
営業外 収益	受取利息及び配当金	1,129,099	0.23	1,477,363	0.30	76.43
	その他	706,911	0.15	230,559	0.05	306.61
営業外 費用	営業外収益計	1,836,010	0.38	1,707,922	0.35	107.50
営業外 費用	支払利息及び割引料	134,827	0.03	150,175	0.03	89.78
	その他	304,628	0.06	116,340	0.02	261.84
営業外 費用	営業外費用計	439,455	0.09	266,515	0.05	164.89
経常利益		2,208,373	0.46	2,955,707	0.60	74.72
特別利益		1,090,794	0.22	1,609,646	0.33	67.77
特別損失		415,413	0.09	842,110	0.17	49.33
税引前当期利益		2,883,754	0.59	3,723,243	0.76	77.45
法人税等		526,577	0.11	400,441	0.08	131.50
法人税等調整額		43,033	0.01	▲ 580,419	▲ 0.12	—
当期純利益		2,314,144	0.48	3,903,221	0.80	59.29